
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 184 del 27/11/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 19
novembre 2008, n. 273
 
Deliberazione G.R. n. 1644 del 15/10/2007 - Avviso per l’aggiornamento degli idonei alla nomina di
direttore generale delle Aziende e IRCCS del SSR ai sensi del D.L.gs n. 505/92 e successive modifiche
e integrazioni - Approvazione risultanze istruttorie del procedimento di selezione e relativi elenchi
allegati.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;
 
 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n.3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1493 del 25 ottobre 2005
 
 In Bari presso la sede del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile P.O. AA.II., confermata dal Dirigente dell’Uff.3, riceve dallo stesso la
seguente relazione:
 
- Con la Deliberazione n.1644 del 15/10/2007, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso
pubblico al fine di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di direttore
generale delle aziende sanitarie pugliesi ai sensi del D.L.gs n.502/92 e successive modifiche e
integrazioni.
 
- Con la stessa Deliberazione n.1644/2007 la Giunta Regionale ha stabilito che:
- i candidati idonei già inclusi nell’elenco C), approvato con la Determinazione Dirigenziale n.183 del
6/9/2006, non devono produrre la domanda ai fini della conferma, fatta salva la possibilità da parte del
candidato di produrre altra documentazione, rilasciata dall’Amministrazione di provenienza,
comprovante la permanenza del requisito dei cinque anni di direzione tecnica o amministrativa in enti,
aziende, strutture pubbliche o private, in posizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta

1



responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la
pubblicazione dell’avviso;
- in mancanza della presentazione di ulteriore documentazione, la verifica del predetto requisito sarà
effettuata d’ufficio e l’Amministrazione, qualora verifichi la mancanza dello stesso, procede alla
esclusione del candidato dal predetto elenco;
- l’istruttoria per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle
Aziende e IRCCS del SSR, nonché la verifica della permanenza dei requisti dei candidati inseriti nel
suddetto elenco C), approvato con la Determinazione Dirigenziale n.183/2006, e la relativa esclusione
dall’elenco è affidata all’Uff.3 del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Area Politiche della
Salute delle persone e delle pari opportunità;
- l’istruttoria di cui trattasi deve essere effettuata sulla base dei requisiti previsti dall’art.3bis del D.L.gs
n.502/92 e successive modificazioni e integrazioni, nonché sulla base dei criteri e principi metodologici
individuati dalla Giunta Regionale con il provvedimento n.120 del 17 febbraio 2004 e dell’avviso
approvato con lo stesso atto giuntale n.1644/2007, fatte salve le modifiche intervenute a seguito di
modificazioni alle norme statali e regionali;
- è in trenta giorni, dalla pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il
termine per la presentazione delle domande di ammissione.
 
- L’avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale n.90 del
13/11/2007 e in data 13/12/2007 sono scaduti i trenta giorni fissati per l’invio delle domande.
 
- Successivamente, con la deliberazione n.2005 del 27/11/2007, la Giunta Regionale ha approvato la
rettifica dell’avviso adottato con la deliberazione G.R. n.1644 del 15/10/2007, che è stato pubblicato
nella G.U.R.I. IV Serie Speciale n.1 del 4/1/2008 e sul BURP n.183 del 27/12/2007.
 
- Detta rettifica è stata determinata dall’abrogazione, operata dalla L.n.233 del 17/7/2006, art.1, comma
24novies, della disposizione di cui all’art. 2 comma 5 della L.n.43/2006, che ha aveva integrato il comma
3, let. b) dell’art.3bis del D.L.gs n.502/92 e s.m.i. e inserito tra i requisiti il mandato di parlamentare o di
consigliere regionale.
 
- Con la stessa deliberazione n.2005/2007, la Giunta Regionale ha confermato la scadenza del termine
per la presentazione delle domande al 13/12/2007.
 
- L’istruttoria delle istanze pervenute, pertanto, è stata effettuata secondo la seguente procedura:
1) Accertamento della regolarità formale delle domande:
- verifica del termine di presentazione delle domande, ovvero il trentesimo giorno dalla data di
pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della R.I. -
- conformità delle domande prodotte dai partecipanti alle disposizioni di cui ai punti 1), 2), 3) e 4)
dell’avviso;
 
2) Accertamento del possesso dei requisiti
 Ai sensi dell’art. 3bis del D.L.gs n.502/92 e successive modificazioni ed in applicazione dei criteri e
principi metodologici di cui alla Deliberazione della G.R. n.120 del 17/2/2004, i candidati devono essere
in possesso di:
- diploma di laurea
- specifici e documentati requisiti attestanti esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o
amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o private in posizione dirigenziale con autonomia
gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane tecniche, finanziarie svolta nei dieci anni
precedenti la pubblicazione dell’avviso, ovvero 13/11/1997;

2



 
 L’istruttoria dell’esame dei curricula e relativa documentazione a corredo, ha comportato la verifica di:
 
Esperienza di direzione nella pubblica amministrazione:
- posizione dirigenziale riconducibile al quadro normativo statale e regionale in materia di riordino della
dirigenza pubblica (Legge 421/92, D.L.gs.502/92, D.L.gs.n.29/1993, L.59 e 127/1997 e rispettive
modifiche, L.R. n.36/94 e successive modifiche e integrazioni);
- svolgimento di attività quinquennale riconducibile, con riguardo alla graduazione degli incarichi
dirigenziali, ad attività sovraordinata, connotata da autonomia decisionale, responsabilità verso l’esterno
e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche finanziarie, alla direzione di: Enti, Istituti, Aziende
Sanitarie, Agenzie Nazionali e Regionali, Dipartimenti, Aree, Settori,Unità operative complesse; alla
direzione, affidata con provvedimento della Giunta Regionale, di Ufficio dell’Assessorato alle Politiche
della Salute, e di Settore degli Assessorati Regionali; Direzione di Segreterie Generali e Direttori
Generali di Province e Comuni capoluoghi di provincia; Capo di Istituto Scolastico (art.21 comma 16
Legge n.59/1997).
- i cinque anni di direzione in posizione dirigenziale devono essere stati svolti in possesso del requisito
laurea (TAR Puglia ord. 768/00).
 
Esperienza di direzione nel settore privato:
- svolgimento di attività di direzione quinquennale riconducile, con riguardo ai parametri indicati dal D.M.
1/6/93 (G.U. 30/6/93 n.151), a Amministratore Delegato, Direttore Generale di imprese con un numero di
dipendenti superiore a 250 e con un fatturato superiore a euro 20.658.276,96, tenuto conto dei
parametri dell’Azienda Sanitaria per organizzazione dimensione di utenza e gestione delle risorse
umane e finanziarie.
- i cinque anni di direzione in posizione dirigenziale devono essere stati svolti in possesso del requisito
laurea (TAR Puglia ord. 768/00)
 
- mandato di parlamentare o di consigliere regionale di cui alla Legge n.43 dell’1/2/2006, art.2 co.5.
Come innanzi specificato, detta disposizione è stata abrogata dalla L.n.233/2006
- Pertanto, l’istruttoria delle n.50 istanze pervenute è stata eseguita in osservanza dei sopra menzionati
criteri e principi metodologici, come da mandato della Giunta Regionale di cui alla Deliberazione n.1644
del 15/10/2007
 
- Sono risultate accoglibili, ai fini dell’aggiornamento dell’elenco degli idonei, n.21 istanze (ALL. A);
 
- Sono risultate non accoglibili n.29 istanze, per le motivazioni riportate a fianco di ciascun nominativo
nell’elenco relativo (ALL.B).
 
- Successivamente si è provveduto, come da mandato della Giunta Regionale, ad eseguire la verifica
d’ufficio della permanenza del requisito dei cinque anni di direzione tecnico amministrativa in enti,
aziende, strutture pubbliche o private, in posizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta
responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie svolta nei cinque anni precedenti la
pubblicazione dell’avviso per i candidati già inclusi nell’elenco C), approvato con la predetta
Determinazione dirigenziale n.183/2006 e pubblicato nel BURP n.113 supl. del 6/9/2006, che non hanno
provveduto a integrare la documentazione in conformità a quanto previsto dallo stesso avviso.
 
- Sono pervenute 12 istanze da parte di candidati, già inseriti nel suddetto elenco C), delle quali 10 in
conformità all’avviso, hanno presentato ulteriore documentazione idonea alla conferma della
permanenza dei requisiti, come di seguito indicati:

3



_________________________
N°
progres. Cognome Nome Data di nascita
_________________________
1 CARROZZINI FRANCESCO 3/06/1949
2 CHIOCCO DORIANO 24/05/1952
3 COSENTINO LEA 13/05/1968
4 DE CATALDO GIOVANNI 2/01/1941
5 DE MARIA GIUSEPPE 26/06/1952
6 DE PIETRO FELICE 9/04/1951
7 FUIANO GAETANO 1/06/1949
8 MIANO ANGELO 14/02/1948
9 RUGGIERO MARIO 9/06/1941
10 VALENTE VINCENZO GIUSEPPE 10/05/1943
_________________________
- Il dr. Giulio Cappelluti ed il dr.Roseto Flavio Maria, al fine della conferma della permanenza dei
requisiti, hanno presentato autocertificazione ai sensi del DPR n.445/2000, in difformità all’avviso e,
pertanto, si è proceduto alla verifica d’ufficio.
 
- A seguito della suddetta verifica sono stati eliminati dall’elenco n. 22 candidati, per i quali non sussiste
più il quinquennio previsto dalla normativa di cui all’art. 3bis del D.L.gs. n.502/92 e s.m.i, ricompresi in
apposito elenco allegato al presente provvedimento (ALL.D).
 
- Si provvede, ad inserire nell’elenco dei candidati idonei il dr. Fracasso Lorenzo in quanto lo stesso,
escluso dall’elenco dei candidati idonei a seguito dell’avviso pubblicato nell’anno 2005, ha proposto
ricorso al TAR Puglia Sez. di Lecce che, con la sentenza n.283/2006 ha accolto il ricorso. Tale
inserimento è operato facendo salve le decisioni del Consiglio di Stato, atteso che questa Regione ha
proposto appello alla predetta sentenza del TAR Lecce.
 In proposito, si evidenzia che, con atto del 23/7/2007, trasmesso dall’Avvocatura regionale con nota
n.11/L/21028 del 2 agosto 2007, il dr. Fracasso ha presentato diffida per l’esecuzione della suddetta
sentenza TAR Lecce n.283/2006.
 
- Occorre, pertanto, procedere all’approvazione delle risultanze istruttorie e dei relativi elenchi, allegati
A), B), C) e D) acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:
Allegato A) - elenco candidati idonei avviso anno 2007
Allegato B) - elenco candidati esclusi avviso anno 2007
Allegato C) - elenco candidati idonei alla nomina di direttore generale costituito dall’elenco approvato
con la D.D. n.183/2006 e successive modificazioni ed integrazioni aggiornato con l’elenco di cui
all’allegato A) del presente schema di provvedimento.
Allegato D) - elenco candidati rimossi a seguito della verifica d’ufficio.
Adempimenti contabili L.R. 28/01
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 

4



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall’Ufficio
interessato;
 
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
- Di prendere atto delle risultanze istruttorie del procedimento di esame delle istanze pervenute a questo
Settore a seguito dell’avviso pubblicato nella G.U.R.I. IV Serie Speciale n.90 dell’13/11/2007, espletato
in osservanza delle deliberazioni della Giunta regionale 1644 del 15/10/2007e n.120 del 17/2/2004.
 
- Di prendere atto, altresì, degli esiti della verifica d’ufficio della permanenza del quinquennio di direzione
nei dieci anni precedenti la pubblicazione dell’avviso per i candidati già inclusi nell’elenco C) approvato
con la Determinazione dirigenziale n.183/2006, pubblicata nel BURP n.113 suppl.del 6/9/2006, che non
hanno integrato la documentazione, come da mandato della Giunta Regionale di cui alla suddetta
deliberazione n.1644/2007.
 
- Di inserire nell’elenco dei candidati idonei il dr. Fracasso Agostino Lorenzo, in esecuzione della
sentenza TAR Lecce n.283/2006, fatti salvi gli esiti dell’appello proposto dalla Regione al Consiglio di
Stato.
 
- Di approvare i seguenti elenchi, allegati A), B) C) e D) acclusi al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali:
Allegato A) - elenco candidati idonei avviso anno 2007
Allegato B) - elenco candidati esclusi avviso anno 2007
Allegato C) - elenco candidati idonei alla nomina di direttore generale costituito dall’elenco approvato
con la D.D. n.183/2006 aggiornato con l’elenco di cui all’allegato A) del presente schema di
provvedimento.
Allegato D) - elenco candidati rimossi a seguito della verifica d’ufficio.
 
- Di dare atto che le motivazioni di esclusione per ciascun candidato sono riportate a fianco di ciascuno
nell’elenco di cui agli allegati B) e D).
 
- Di rimettere la presente determinazione alla Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini

5


